'●●9. CÂMARA MUNICIPAL DE
CÂMARA MUNICIPAL DE

apresentada
balsas

0 did QÇ iÇÇ i^Çi BALSAS NA sessão ordii

GABINETE DO VEREADOR JEONE DUARÍTE
‘dof*Pr-?f

INDICAÇAO N^322\2025

Excelentíssimo Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras.

Os Vereadores signatários, com assentos nesta Casa Legislativa, no uso de suas
atribuições regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do
Regimento Interno (Rí), solicita que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do
Colendo Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor Prefeito ALAN DOUGLAS DE
OLIVEIRA Digníssimo Prefeito Municipal, INDICANDO QUE SEJA ACRESCENTADO NO

SALÁRIO DOS CUIDADORES DE CRIANÇAS ESPECIAIS MUNICIPAIS A GRATIFICAÇÃO
DE 14,34%.

JUSTIFICATIVA DA IND. N° 322 \2025

O reajuste de 14,32%, proposto visa não apenas reconhecer, mas também valorizar

adequadamente o trabalho dos cuidadores de crianças especiais, que frequentemente lidam com
situações complexas e exigentes em suas funções diárias, garantindo que esses cuidadores
tenham condições dignas de sobrevivência, evitando que, ao final de cada mês, eles se deparem
com a realidade de não receber um salário mínimo completo, o que compromete sua qualidade
de vida.

Essa gratificação assegurar uma remuneração mais adequada, estimulando esses
profissionais a se sentirem mais motivados e comprometidos com a qualidade do atendimento
que oferecem ás crianças. Isso, por sua vez, pode refletir diretamente em melhorias significativas
no desenvolvimento e bem-estar das crianças sob seus cuidados.

Esta indicação busca responder a uma demanda social crescente por cuidados
apropriados e especializados reconhecendo a importância indiscutível dos cuidadores.

GAMARA MUNICiPAL DE BALSAS-CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Noieto. n° 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

BALSAS
JEONE DUARTE

A gratificação proposta visa estabelecer uma equidade salarial em relação a outras profissões
que atuam em áreas como a saúde e a educação, promovendo, assim, justiça social e
dignidade aos que exercem essa função.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS G0I|^S HOLANDA
24 DE ABRIL 2025.

JjL
JBONE DUARTE PEREIRA

U

./
Vereador, autojLÍPRD)

PAULO EDUARDO COELHO JUNIOR

Vereador (UNIÃO^ASIL)

^LTVn LUIS NlCARETrA '

Vereador (PROGRESSISTAS)

DAYANARA SÁNtÀNA MIRANDA

Vereador^NlÂO BRASIL)

GREYSSON DA SILVA CAl

Vereador (BSBf

IO

r

■^^èfíCORDEIRO
Vereadorj(UNIÃO BRASIL)

iCHAÍBARROS
Vere; iT

HIGINO LOPES qOS SANTOS NETO

Vereadoi^PUBLICANOS)
CARMEM ELETÍCIA OLIVEIRA RODRIGUES

Ver^jclora (PROGRESSISTAS)
PRISCILA CAMARGO C

VALMIlfS^

.ÇA ALBUQUERQUE
Vereadora

. NTOS CARVALHO

Vergar (PRDl^

-v^-RELIO TIVI
Vereador (UNIÃO BRASIL)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ; 06.777.130/0001-11

Rua Dr, José Noieto, n® 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com